ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURÂ }IUTIICIPAI DE DUAS ESTRADAS

PREGfu No Agpí,/Alzs24
PROCESSO ff ÊtiltISTRATM ilo 2&9L7PEAaaía/8

C0I{TRATO Ne OOt2012024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA iITJNICIPAL DE DUÀS ESTRÂDAS
E X CAT VEICULOS LTDA., PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRU}/IENTO NA FORHA ABAIXO:

Pelo presente lnstrumento de contrato, de um lado PREFEIIURA llt ttlICIPAt DE Dt AS ESTRÂDAS - Rua do
Comérclo, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne 98.787.O12/OOO7-LO, neste ato representada pela
Prefeita Joyce Renal.ly FeLix Nunes de Figueiredo, Brasileira, Casada, Funcionaria PublÍca, resldente e
domiciliada na Fazenda São Fnanclsco, SN - Zona Rural - Duas Estradas - PB, CPF ne oga.4,7.5g4-4a,
Carteira de ldentidade ne 3.57A.572 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro Lado X CAR
VEICULOS LTDA. - AVENIDA CARLOS GO4ES DE SA, 335, SALA 101 BOX OO2O EDIF EMPRESARIAL, HATA DA PRAIA -
VITóRIA - ES, CNPI ne 50.325.7671OO91-O9, doravante sinpLesmente CONTRATADA, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cIáusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRII4EIRA - DOS FUNDAT.'iEI{TOS:

Este contnato decorre da licltação modalidade Pregão ns 6OOO8/2O24r processada nos termos da Lei
Federal ns 14.133r de 1" de Abril de 2021; Lei Complementar n0 123r de 14 de dezembro de 2OO6; Decreto
Municipal no 76, de 14 de l.1arço de 2023; Instrução Normativa n" 73 SEGES/Í{E, de 30 de Setembro de 2O22;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, às quais os
contratantês estão sujeitos como também às cIáusulas deste contrato.

CLÁUSULA SE6UT{DA . DO OB]ETO:
O presente contrato tem por obJeto: Aquisição de equipamento e material pernanente para Unldade Básica
de Saúde do MunicÍpio de Duas Estradas - PB, conforme Proposta no 11814527001.23006 Mlnistérlo da Saúde.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condiçôes expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas comespondentes, Processo de licitação
modal-idade Pregão nc OOOaS/ZO24 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam 'Fazendo partes
integrantes do presente contrato, independente de transcriçãoi e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA . DO VALOR E PREÇOs:

0 valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 83.37O'gO (OIÍENTA E TRES MIL E

TREZENTOS E SETENTA REAIS).

DISCRIÍI'tINAçÃO

VeÍculo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas,
0 Km), combustÍvel f1ex, direção hidráulica ou
elétrica, 04 portas, câmbio manual, distância entre
eixos mínima de 2.37A mm, motorÍzação 1.0 a X.3, trio
elétrico e ar condlcionado.

IITARCA UNID.

RENAULT und

P. TOTAL

83.37O,AO

Total 83.376,OO

cLÁusuLA QUARTA - DO REAIUSTAI{EilTo EÍil SENTTDO ESIRITO - REAIUSTE!

Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços podeFão

sofrer reajuste apOs J intenregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE

acumulado, tomando-se por base ó mês do orçamento estlmado, exclusivamente para as obrigações inlciâdas
e concluÍdas após a ocornência da anualidade.
Nos neajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mÍnimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financelros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajuStamênto, o Contratante paganá ao Contratado a

importância calculada pela úItima varÍaçâo conhecida, llquldando a diferença correspondente tão logo

r"i" dlvulgado o Índice definitÍvo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cáIculo
referente ao reajustãmento de preços do vaLor remanescente, sempne que este ocorner.
Nas aferições fiáals, o índice utllizado para reajuste será, obrlgatoriamente, o definitivo.
Caso o Índice estabeiecido para reajustamento venha a ser extlnto ou de qualquer forma não possa mais

ser utllizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determlnado pela legÍslação então em

vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo Índice oficial, Para
reaJustamento do pneço do valor remanescentê, por meio de termo aditivo.

'-'+
i

@

I of4 !,-4 2011U2024,17:07

o registro da variaÇão do valor contratuar para fazer face ao reajuste de preços poderápor simples apostila.
0 prazo para pesposta ao pedido de restabelecÍnento do equilÍbrio econômÍco-financeirocaso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobimprevisÍvel ou previsÍvel de consequêncla incalcu lável, observadas as disposiçôes dosda Lei 14.133/21
os preços contratados são fixos e i*eajustáveis no prazo de um ano.

CLÁuSULA QUIilTA - DA DoTAÇÂo:
As despesas correrão -por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos não Vinculados de Impostos:
Proposta no 7L914SZ7àOOL23OO6 Ministério da Saúde.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGATIEITTO:
o pagamento será efetuado mediante processo regular e em observâncla às normas e procedimentos adotadospelo contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21.; da seguinte maneira;
Para ocorner no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁU5ULA SÉTIüA . Do PRAzo E DA vI6ÊI{cIA:
o prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite promogação nas condições e hipótesespnevistas na Lei 74.L33/2L' está abaixo indicado e será consideraào da ãmissão do pedido de compna:a - Entrega: 25 (vinte e cinco) dias.
A vigência do presente contrato será detenminada: 1 (um) mês, considerada da data de sua assinatural
podendo ser pronrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 1BS a 114, da Lei L4.133/Zt.

CLÁuSULA oITAvA - DAs oBRIGAçôES Do CoNTRATAT{TE:
a- - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivanente reaLizado, de acondo com as nespectivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários parâ o fiel fornecimento contratado;c - Notiflcar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontnada quanto à qualidade áe produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exlme o contnatado de suas
responsabil.idades contratuais e legais;
d - Designar nepresentantes com atribulçôes de Gestor. e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar as
atividades relacionadas à flscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceÍros para assistência e subsÍdio da fÍscalização com informações
pertinentes a essa atribuição;
e - observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts. 115 a 123 da Lei
L4.731/2L.

CLÁUSULA Nc[{A - DAs oBRIGAçôTs oo C0{TRATADo:
a - Executar devidamente o fornecimento descrÍto na c1áusuIa correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabeLecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratual, com observâncla aos prazos estlpulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrlgaÇôes concernentes à legislação fiscal, civl1,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tÍtuIo,
perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente Íntegralmente em todos os sêus atos;
d - Permitir e facilitar a flscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável peLos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentês de sua
culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa nesponsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratantej
g - Manten, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licltatório, apresentando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, panâ reabilitado da
Previdência SociaI ou pârâ aprendiz, bem como as rêservas de cargos previstas em outras normas
específicas, ao longo de toda a execução do contnato, e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá
comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicaÇão dos empnegados que preencherem as
referidas vagasj
i - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposiçôes dos Arts. 115 a 123 da Lei
t4.l'33/27.

CIÁUSULA DÉcIÍltA - DA ALTERÂçÃo E REscIsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justlficatlva, uni).ateralmente pelo Contratante ou por

acordo entre as partes, nos casos e condÍçôes previstas nos Arts. L24 a 136 e sua extinção,

124 a

P

2of4

d*)i @
t6;L*

20/1112024,17:07

formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contnaditório e a ampla defesa,
hipóteses e disposÍções dos Arts. 137 a 139, todos da Let 14.133,/21.
Nas aLteraçôes unÍlaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art.124, dâ
Contratado será obrigado a aceitar, nâs mêsmas condições contratuais, acréscÍmos ou
fizerem nas compras, de até o respectivo Ii ,mite fixado no Àrt. 125 do mesmo diplomainicial atualizado do contrato, Nenhum acréscimo ,

salvo as supressôes resultantes de acordo celebnado

CLÁUSULA DÉCIüÂ PRII4EIRA - DO RECEBIiIEÍ{TO:

ou supressão poderá exceder o limite

Executada a presente contratação e obsenvadas as condições de adimplemento das obrÍgações pactuadas, os
procêdimentos e condições para receber o seu objeto pelo contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposiçôes do Art. 1.40, da Leí 14.Í.33/21.

CLÁUSULA DÉcItiIA SE6UI{DA . DAs pEI{ALIDADES:

O lÍcj-tante ou o contratado será responsabilizado administrâtivamente, facultada a defesa no pnâzo
legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da LeL L4.L33/21 e serão aplicadas, na
forma, condições, rêgras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legaI,
as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração admj.nistrativa de dar causa
à inexecuÇão parcial do contrato, quando não se justÍfÍcar a imposição de penatidade mais grave; b -
mul,ta de mora de 6,5% (zero vírgula cÍnco por cento) aplicada sobre o valor do contnato, por dia de
atraso lnjustificado na execução do obJeto da contnatação; c - multa de LO% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infraçôes administrativas previstas no neferido Art. 155j d -
impedimento de licitar e contatar no ámbito da Adminlstração Púb1ica direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sânção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsáve1 pelas
infraçôes administnativas previstas nos incisos II, III, IV, v, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para
licitan ou Çontratar no âmbito da AdmÍnistração Pública direta e lndireta de todos os entes
federativos, pelo prazo de cinco anos) apLicada ao responsáveL pelas Ínfrações administrativas
previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem cono pelas infraçôes
administrativas previstas nos incisos II, I1I, IV, V, VI e VIl do caput do mesmo artÍgo que Justifiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanÇão referida no § 4e do reíerido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outras sanções previstas na Lei 14,713/2L,
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no pnazo de 15 dias após a comunicação ao
Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a
fazer jus, acrescido de junos moratórios de 1% (um por cento) ao mêsr ou, quando for o caso, cobrado
j udicialmente.

CLÁuSULA DÉCII.{A TERCEIRA . DA coIIiIPENSAçÃo FIIIÂNCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não
tenha concorrido de aIguma forma para o atnaso, será admitida a compensaÇão financei.ra, devida desde a

data limite fixada pana o pagamento até a data cornespondente ao efetivo pagamento da parcela. 0s
encargos moratórios devidos em razão do atnaso no pagamênto serão calculâdos com utilização da seguinte
fórmula:EH=NxVFxI,onde:EM*encargosmoratóriosjN=númerodediasentreadataprevistapara
opagamentoeadoefetivopagamento;VP=valordapancelaaserpaga;eI=Índicedecompensação
financeina, assim apurado: 1 = (TX + 1AO) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua "falta, um novo índice âdotado pelo Governo Federal que o substituâ. Nâ

hipótese do referido Índice estabelecido para a compensação financeira venha a ser extinto ou de
qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser
determinado pela legislação então em vÍgor.

CLÁUSULA DÉCIMA S,ARTA . DAS OBRIGAçÕES PERTINET{TES À TGPO:

a - As partes contnatantes deverão cumprin a Lej" ne L3.7O9, de 14 de Agosto de 281.8, que é a Lei Geral
de ProteÇão de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso en razão deste
contrato, independentementê de declaração ou de aceitação expnessa;
b - Os dados obtidos somente poderão ser utillzados para as finalidades que justificaram seu acesso e

de acordo com a boa-fé e com os princÍpios do Art. 6e, da Lei 13.709118;
c - É vedado o compartilhamento com terceiros de qualquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em

Lei;
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os

deveres, requlsltos e responsabllidades decorrentes da LGPD;

e - O Contpatânte deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de

suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratadol
f - O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
cIáusuIa, permanecendo integralmênte responsável por garantir sua obsenvância;
g - O Contratante poderá realizan diligência para aferÍr o cumprimento desta c1áusuIa, devendo o

Contratado atender prontamente eventuals pedidos de comprovação formulados;
h - O Contratado deverá pnestar, no prazo fixado peLo Contratante, prorrogável mediante justificativa,
quaisquer informações acerca dos dados pessoai.s para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado;
i - Terminado o tnatamento dos dados nos termos do Ant. 15, é dever do Contratado eliminá-l"os, com

exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei t3.7A9/tA, incl"uindo aquelas em que houver necessidade

entne os contratantes.

nas

3of4

#*) @

112024,17:07

de guarda de documentação para fins de comprovaÇão do cumpnimento de obrigações
somente enquanto não prescritas essas obrÍgaçôes;j - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato,se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente v

M.o 914 -5 e,

legais ou

DE FIGUEIREDO

e

irtualregistro Índividual rastreável de tratamentos reaLizados, con.Forme Art. 37 da Lei 13.
acesso, data, horário e registno da fina lidade, para efeito de responsabilização, em caso
omr.ssoes desvios ou abusos. 0s referidos bancos de dados devem ser desenvolvÍdos
intenopenáve1, a fim de 8arantir a reutiLização desses dados pelo contratânte nas hipótese
na LGPD;
k - o Pnesente contrato está suJeito a alterações nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dadospessoais, quando indicado peLa autoridade competente, em especial a Àutoridade Nacional de proteção de
Dados, por meÍo de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da L6pD.

clÁr,sutA DÉc$iA Qt rrüTA - Hr FoRo:
Para dirimlr as questôes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabira.

Er_por estarêm de pleno acordo, foí lavrado o pnesente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 19 de Novembro de 2à24.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

]OYCE REI{ALLY FELIX
Prefeita Constitucional
a99.4a7.504-40

PELO CONTRATADO

MATEUS GRANDO GAYERÚl 402531 060
2024.1 1.20 1 2:30:01 -03'00'

o {'t .2-3 8'íl'áb X CAR VEICULOS LTDA.
CNPI : 54. 325.L67 /OAAL-og

@

4of4 2Ú/ll/2024,17:07

{a
I
"r{1,o,

Poderes

Efetuar o cadastramento nas diversas plataformas de licitação
(COMPRASGOVERNAMENTAIS, LIC]ITACOES.E, COMPRAS PUBLICAS, BLL,
COMPRASESTADO, PORTAL CEF, BECSP e outras), atualizar e apresentar
documentação necessária para o cadastro, realizar as licitações, assinar contratos e

documentos oriundos das licitações, impetrar impugnações, esclarecimentos e recursos
administrativos.

PROCURAÇÃO - LICITAÇÔES

Outorgante

X CARVEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 50.325.16710001-09, representada
neste ato por GERSON DE MACEDO TOLEDO, CPF n" 086.569.927-59

0utorgado

O outorgante nomeia os seguintes consultores e constitui como seus procuradores

MATEUS GRANDO GAYER, brasileiro, CPF n" 014.025.310-60;

MAURICIO RODRIGUES DOS SANTOS, brasileiro, CPF n'O27.029.270-50

Validade

A presente procuração terá validade ate 3lll2l24

Autenticidade poderá ser conferida via https://verificador.iti'gov'br/

Dôcuínents ô!siilàd§.1ig;làloelte ':S.20 de Setembro de 2024L:.! -.:-.

L GtrsoNDEuAcEDoÍoLEDo
f.l .ÍJ oàri:2o,oe/2o24 1s.2t:ií ot@
J

vpí úrque em h(ps:, yil,dar.rtr.gov.Dí

GERSON DE MACEDO TOLEDO
CPF no 086.569.927-59

Ç.

@

I of I

m[ brddrng

20/1112024, 17:47

PAG":

63cÉé-

o DE

7(/)

2
oo

í!
ütx
§
*à
#
x

*
t
H
Ê

§.*
IE

dã
ffii§

t
.ü

s

w

§e

tr
ü.
§
{t
5

,gtil

ü
IJJ

*.

ü
Ê

Éllr
»'d$It
EíI
p
d§It-*x

ú
r\t
G\&
*\l
{31}{3
§rÉl

-.,

là

g"

Scanned with CamScannêr
2Olll/2024, l7:071of 1

(}*{
rlli:}*s

ç
ril
{r}
rí1rtr
{qq'
iÉS;a

*
út
aú

q.,d
r. S)

§

&
iÀl!-t
E
ÊEa
ü
t!2
ft*ã

W *rd*F

g
ü

v*r
i*1,

É.).1_."et